Estoy ya aquí en casa. Serénate, laetare et vale.

Tepotzotlán, y noviembre 29 de 1761.

Tuus

Aug. n.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO, A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLÁN, 21-XII-1761 (10).**

Augustinus, Michaeli Fratri Suavissimo S. P. D. Ex his litteris, quas ad nos IV Iddus decembres postrema dedisti, dudum, decies, iam ad me scilicet, scripsisse te, primum cognovi. Neque acceperam nisi semel Epistolas tres, quas hic a Patre Ministro collectas (interea dum iter agebam) mihique ut veni traditas, legi simul atque Epistola singulari respondi. Nec dubito quin responsionem hanc legeris, ex eaque de nostra valetudine certus sis. Illa oppido, mi Frater, in dies melius habet cura Patrum ac Medici accurata diligentia. Nihil adversum suspiceris; laboras enim suspicionibus multo nimis, et adversa omnia quam faci[1]lime cogitas. Laeto animo sis, et mihi tibi que maxime oportet. Ego vero, etsi amorem tuum maxime diligo, tamen, timores hos tam supra naturam rerum harum, in primis video. Pone itaque hanc pavidae mentis aegritudinem cura que, ut quam laetissime valeas.

9.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

10.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

Me de sororum nostrarum salute (quas singulas amplector amore singulari) certiore facias vellem. In his Pueri Iesu natalibus forte Puellas sacras visitabis; fac illas, de amore meo deque valetudine ista certiores. Pro certamine poetico multa et felici vena canas, velim. De studiis tuis de universaque vitae tuae ratione ac instituto ad nos prolixè rescribito. Nisi latinas dederis Litteras, amo nullas. Praeit exemplum ad te meum, tu sequere. Nihil est quod obstet: Lex tibi, sc[ilicet] h[ab]olari Societatis, hoc injungit muneris. Quo cum minore verecundia rem exequare, has primum ego, indiligentes, et omnino incuriosas dedo.

Vale XII Kalendas Ianuarias, Tepetzotlani.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO, A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLAN, 11-I-1762 (11).**

Augustinus Michaeli Fratri Suavissimo S. P. D.

Legi versulos pro Certamine Poetico, et illis quidem castigandis libentius tanto incumbo, quod videam te, neque ingratis musis, neque arenti vena esse prognatum. Iuvas suavissimum Frater, quem a teneris vagientem, in ulnis fovi saepe ac gestavi meis, nunca iam crescentem, et in has carminum spes erectum manuducere.

Accipe itaque de tuis istis iudicium meum: Epigramma placet omnino. Ode (quam Romance nos dicimus) qua motus animi respicit, inveniendique facultatem, et stilum, haud exiguam spes mihi facit de futuro te Poeta. Sed quae sunt partes novitii Poetae peccas aliqua: illa vero notata breviter et cursim, ad oras cartarum tuarum exaravi. Idem de **Silva Herodiana** iudicium esto, cuius errata simili modo notavi. Pr[a]eter. Odes peccata, hoc pluc in **Silva** peccas, quod versus plurimos absolvis per Syllabam acutam, sive acuto accentu definientem: nefas in iis quae **Maiores Artis**, Hispani Poetae appellant: tantum in ludicris id permissum, sed hac lege, uti ne ullus versuum in acutum sonum tum non desinat. Non desunt a Principibus nostrae Poesis contraria exempla, sed illa rara et quibus magis prae reverentia Principum indulgeamus, quam auspiciato imitemus.

Tu vero Michael Suavissime ne censura mea deterreare. Quod animadverti in te graviter, amor in causa est, deinde spes praeconcepta de ingenio tuo: quod nisi optima persequatur, non viribus quidem (quae, rebus optimis pares in te sunt) sed ignavia laborabit. Iterum aio, Novitii Poetae vitia tua sunt, sed in sublimora currentis. Lectio itaque solida et meditata postmodum, optimorum usus Auctorum, fuga malorum, diuturna

11.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

pangendi exercitatio, vitia brevi deposcent. Ingenium vero tuum, congeret tibi equidem ingentes divitias poeticas.

Hoc unum quod Epistola haec capit percipere tibi cursim velim (percepturus ex aliis alia, cum se occasio dederit) nimirum ut sententiae primum claritas et simplicitas tibi cordi sit, deinde, nitor et nativa proprietates eius linguae in qua scripseris. Hispanum quid cogitas? Enitere ut loquaris quam possis hispanissime. Nihil latine tum oleat oratio. Utere sane verbis nobilibus sed quae a media Hispanorum Gente sint accepta: nam quae simpliciora sunt, quae clariora et potissimum quae apud pollitos usitatiora, illa tandem sunt optima.

Ad comparandam vero nostrae linguae copiam imprimis, deinde Eloquentiam, tibi optima dabunt exempla, pro soluta Oratione: **Solisius** [sic] **Saavedra**, **Rivadeneira** noster, **Puente**, **Granada Ludovicus**, **Henricus Catherinus** in **Historia Belli Civilis Gallicani**, **Historia Famiani Stradae**, **Hispanice versa**, **Vita Vieodussii C[ae]saris**. Per istam, et alii similes. Feijoojus utilis ad erudiendum et praecipue ad ingenii ubertatem aperendam: si eloquentiam inspicias, ad periodum formandam, ad ingenium troporumque usum ille natus est; sed, mi Michael, in delectum meum singularem, cave ne homini fidas: latina enim saepe nulla necessitate, nullo delectu inducit; ipsa vero ita inducit ut asperrime saepius in hispanum sanum detorqueat. Exemplum tibi sit in ieuſ os cum e contra suavius nostri, iamdiuque dicant. Sexcentis eiusmodi scatet ille. Scripta caetera, egregium.

Ad Poeticam eloquentiam veniamus. Lepores omnes et gratiae in unum Lupium Vegam confluxerunt. Si numerum quaeras, nihil dulcius, si perspicuitatem nihil clarius, si proprietatem et verborum copiam, nihil hispanius. Uberius, nihil divino Hoc Homine est. Ejus opus inscriptum **El laurel de Apolo**, diurna pervelim tractari a te nocturnaue manu.

Secundum Lupium Calderonem habes, Lupi discipulum. Ille (quemadmodum Ovidio Lupus) Virgilio similis est, mascula ubertate ac nobilissima dicendi majestate. Autos illius **Sacramentales**, nulla tibi lex vetat. Lege etiam **Franciscum Riojam**, **Nilachii Principem** cui Principatum in Odis nullus abstulit. Lege **Quevedium** cum delectu, cuius ore hispanas Musas utraque oratione loquutas ferunt. **Gongoram** ne attingito, delirat cum febris percitus, prodigia loquitur, et arcana saliorum, ampullis ebullit, rumpit muros, syntaxim omnem miscet hispanicam. Corrumpendis vero ingeniis est oppido peraptissimus; abundat enim dulcibus vitiis. Vin hispanorum copiam verborum comparare; maternamque tuam Linguam plane cognoscere, quam turpe est ignorare? Evolve identidem **Lexicos Hispanos**. Duos habemus locupletissimos. Alium Academia Hispanae Linguae, recens edidit; alium breviorum **Covarrubias** iam diu scripsit. Evolve etiam **Hispanae Origines** ab Alderete primum, deinde a Majaustio conscriptus. Evolve demum **Quixotum Maculanum** (de la Mancha) qui Liber, non minus copiae verborum comparandae appositissimus est, quam risus movendo.

Haec necessaria sunt cuicumque bardus, Barbarumve esse non vult; nec tam linguam propriam callere gloriosum est, quam est turpe nescire.

Duo velim in Poetis nostris animadvertas, atque notando distermine; aliud quod in inventione et iudicio positum est; aliud quod in verborum delectu ambituque periodi et tota eloquutione. Quod inventionem iudiciumque attinet ne illis fide: ignorarunt enim Homines temporum suorum fato, Leges Artium. Hae vero a Latinis Auctoribus, tibi in patria carmina et orationes derivandae sunt. Quod Ling[u]am attinet, hanc te ipsi docebunt. Lege **Artem Poeticam**, qua ditavit Hispanos, Ignatius Lusán.

Longa iam haec, mi frater, sunt, multaque nox est et Epistolae mihi restant plurimae; neque satis a gravedine calculisque meis valeo ut bene possim litterulas ducere. Carta ipsa pessime exarata testis est. Unum interest, te omni studiorum generi, tempestive incumbere neque hoc difficillimum iudices. Tempus et aetas tua id postulant, ut linguis cum Philosophia vacces, Philosophia primas operas posulat certe, et eas conferas per ego vitam tuam oro. Sed quae sunt horae succissivae (quae multae sunt) tuis impendas imprimis latinae, deinde linguae tuae, postmodum caeteris vacabis; Italiae, Gallicae, Anglicae, Graecae, quae Eruditorum Hominum Linguae sunt. Ego si vita iuvet, collocabo tempora tua singulis, et his etiam addicam te quibus maxime gaudeas, Chronologiae, scilicet, Geographiae, Criticae, et Mathematicis Disciplinis. Nunc postquam dies omnes quibus schola patet, Philosophiae tuae dederis, ferias Latinis Hispanisque cum ratione tribue: scilicet, ante meridianas horas, Latinis; Hispanis pomeridianas. Vale dum brevi scribam. Quidquid desideres, roga saepius. Haec neque legerè per tempus possum. Vale, vale. Tepotzotlani, Tertio Iddus Januarias.

Saluta meis verbis Praesules tuos, Praeceptorem tuum ac Patres Stradam et Araozium et amicissimis quidem verbis singulos. Sorores vel saluta etiam, vel mitte qui saluent. Si quid scriptum male est festinationi tribuas volo. Consilia Vero mea noli in vulgus efferre sed exequuta, serva tibi, Superioribus, et Amicis paucis. Neque enim omnia, quamquam optima sint, probantur omnibus.

Castigare per tempus non possum, Vale iterum.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO, A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLAN, 6-II-1762 (12).**

Augustinus Michaeli Fratri S.

Dolores me calculi cruciaverunt his diebus adeo, ut neque ad te, neque ad Patrem ulla dare Litteras potuerim. Itaque singulari hac Epistola tribus respondeo tuis. Placet elogium Patri Quinglesio a te factum nihilque in illo reprehendam, si substituta per me vocula placuerit: si loco verbi, adiutandi, pona **adiuvandi**, suavius auribus verbum.

De poesi, deque latinis Litteris, plura mihi tecum communicanda manent, praestabo id vero, cum per calculos liceat (13), et in octavum diem fortasse licebit. Gaudeo, te Cicerone delectari; quod inde maxime credo quod Epistol[a]e tuae melius in dies mihi oleant. Nullum tibi esse poterit Philosophiae dispendium, si tempora bene partita custodias, neque rei pretiosissimae iacturam facias. Plura alias a me lecturus, vale. Tepotzotlani, postridie nonas Februarias anni MDCCLXII.

Saluta quam poteris humanissime, verbis meis Rectorem, Ministrumque tuos. Et P. Rectori quidem, si per tempus modo liceat hodie fortasse scribam.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLAN, 13-II-1762 (14).**

Augustinus Michaeli Fratri S. D.

Nunc, ipsum vomitum, epota **Hipocacuana**, procuro: id enim iubet medicus, quo bibendae cras ad multos dies Ptrysanae, stomachum purgare melius possint. De caetero meliuscule me habeo, nec dolores hac hebdomada, me adeo graviter vexaverunt. Lata fronte, quod postulabas, legi tuas; et cum dissimilem me vidisses mei, data iam a me octo abhinc diebus Epistola causam noveris, a doloribus proxime conquiescentibus.

De studiis strenue a te susceptis, quam mirifice gaudeo. Cum Ciceronem absolveris, me monitum vellis desidero: Ciceronem vero ita legito, ut nullus posthac maturitatem legendi a te desideret. Commentaria Doctorum afferas volo: diversa inter se, compares, nihil non animadvertas: verba Homini singula, ductusque verborum: Cogitationes pra[e]terea;

12.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

13.—**liceat** por **licet**, testado.

14.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

bellissimumque modum illum, quo mirabilem verborum simplicitatem, cum maiestate dicendi coniungit. Vin' rem totam exequi? Ante Ciceronem lege Juventii Methodum discendi et docendi, quo recte discas legere. Ne, libros ligurias; quo nihil Homini Litterato calamitosius.

Id vero in re maximum erit, si quae a Tullio didiceris, in Hispanam Eloquentiam conferas, pro modo Vernaculi Sermonis, nec in eorum errorem pessimum incurras, qui credunt Divinam Ciceronis vim, componendis latinis oratiunculis unice praestare; patriae vero eloquentiae, nihil conferre. Parva nimis, mi Frater, gloriola esset, tot curas his legendis impendere, ut tres tantum quat[t]uerve oratiunculas faceremus. Contra vero: quemadmodum Cicero Graecas Demosthenis divitias Latio intulit, graecis, ut ipse loquitur, latina coniungens, ita nos, latina lectione, de patria Eloquentia cogitemus. Haec in primis, haec demum nobis sparta ornanda est: ideo tibi au[c]tor sum, ut cum Latinis Hispana coniungas. Lege quantum voles Fejoonem, sed hac lege, ut cum tornandae periodi gloriam laudes, verba nisi cum delectu non accipias, praesertim in postremis Operibus. Haec de Hominis eloquentia; de rebus vero, gaudeo te Au[c]toris huius varietate delectari: Juventuti enim primo semine ad eruditionem imbuendae Fejoonem semper appositissimum iudicavi. Ut hos libros absolvas, me certiore facies.

De Philosophicis vero, quid tu, mi Homo? Ne verbum de his quidem facis, Quid vero? Unis Praeceptoris tui c[h]artis incumbis, an alia etiam legis? Mone me de hoc: in quo nihil fieri a te volo, sine Magistri, moderatorisque tui consilio. Iam fere Hipecacuanam vomo: ideo manum e tabula. Vale, et ita has lege, ut Sententia unice cordi sit; de stilo vero, indiligentes, incuriosas reputa et quales ab Homine alio nimirum intento. Vale. Tepozotlani, ipsis Idibus Februariis hora pomeridiana anni Domini MDCCLXII.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLAN, 1-III-1762 (15).**

Augustinus, Michaeli Fratri Suavissimo S. P. D.

Si minus valeo, convalesco. Nihil est quod curis de salute mea distringaris. Crede mihi: nihil periculi adhuc in doloribus fuit; hodie vero, ne dolores quidem sunt. Audio de raritate mearum, fraternas quaerimonia tuas.

Ubi dolores calculi constiterunt duas scripsi, quas nescio an tu susceperis, adeo ne verbum quidem de illis novissime tuae faciunt. Et quidem,

15.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

alteram ut minimum suscepisse Michaellem meum, ex Litteris Rectoris tui certior factus sum.

Quo in loco, demum constiterunt studia tua; quos progressus in horas facias, mirifice novisse desidero. Vellem studiis ipsis tibi assidue singulaeque moderari. Contioni de passione Christi incumbo. Vale. Kalendis Martiis. Tepotzotlanis.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLAN, 7-III-1762 (16).**

Augustinus, Michaeli Fratri S. P. D.

Hoc accipiendis Litteris tuis mihi Frater contingit, ut novissimae demum, jucundiores sint: limatiores facis nimirum quo recentiores: lectionis vero, et exercitationis illa dos est, adeoque tu consiliis meis, et Cicerone tuo proficis in dies magis. Inde vero factum est, ego ut te, propter hanc animi facilitatem qua Ducem sequeris, impensius diligam. Gaudeo itaque vehementer, adeo te legendo Tullio, per Scholae ferias, incubuisse: nondum tamen gratias agam de opere suscepto, donec perfectionem videro. Rem equidem mihi gratissimam, tibi que salutarem in primis feceris, ubi Tullium totum **pedetentim, continenter**, ac meditato, ita ad finem operum percurras, ut in sanguinem succumque convertas. Nollo enim te; ita de Cicerone cogitare uti studentium vulgus fere cogitat, nam saepicule hoc accidit, uti nihil praeter Sermónis munditias ac periodorum rotunditatem a Summo hoc Viro petant Homines, haec tamen ornamenta verborum, auriumque daelitia, minimum Tullianarum laudum est. **Latine enim loqui**, inquit ipse Tullius, **non tam gloriosum scire est Homini latino, quam est turpe nescire**. Quapropter tu Frater, disce horum Librorum consuetudine, latina verba quantum voles, sed nollo tam ut in hac, etsi necessaria, minima laudum omnium conquiescas. Nobiliora simul cogites velim; nam Tulliana etiam sensa rimari a te, et mirabilem viri Sapientiam condisci altius volo, quae coeteras facultates, quam uberrime cumulabit.

Itaque hanc legendi rationem te habere desidero: ubi **Epistolas ad Familiares** absolveris, et illas legeris quae sunt ad **Quintum Fratrem**, relinquito nunc in aliam tempestatem quae sunt ad **Atticum**, intactas; majores enim operas, prae rerum obscuritate sibi postulant, quam ut tu Philosophorum disputationibus intentus praestare sine impendio possis. Relinquito etiam Orationes, et Libros ad Oratiam Artem pertinentes: nam et his tractandis opportunissima tempora tibi dabit futura olim **Gramma-**

16.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

tices Professio. Lectis igitur quas dixi Epistolis, ad Opera Philosophica M. Tullii, Philosophus tu, me Au[c]tore transito. Et quidem, ut per feriarum dies, laxare animum possis, ab illa Scholae ariditate, ordine porro a **Quaestionibus Tusculanis**, quae faciliores sunt. Hinc vero pronus erit gradus ad **Libros Topicorum ad Trebonium**, in quibus Aristotelis fere tota Sapiencia de rebus Logicis, nitide, ac absolutissime collecta est. Deinde, ut gravioribus amoeniora misceas, percurrere diligenter **Paradoxa**, **Librosque de Amicitia**, et **de Senectute**. Post haec ad **Accademicas** Quaestiones te sollerter accinge. In his vero Libris, M. Cicero, Veterum omnium ad sua usque tempora, Graecorum divitias, elegantia Homini peculiari, fere divinitus collegit, explicuit, ac singulari Hominum utilitate, posteritati consecravit. Quam vellem heic, suavissime Frater, tibi gravissimorum nostrae, et Avorum aetatis Hominum, iudicia splendidissima, quibus hi Libri commendantur exscribere. Sed innumera et amplissima, nec valetudo mea, nec Epistola una capere potest. Ad rem veniamus. **Libri de Officiis** interea dum in Philosophicis totus esse debes, studia tua claudent, me suassore. Qui de **Divinatione** sunt, de **Fato**, de **Legibus**, de **Natura Deorum**, aptius tibi theologo legendi erunt: conscripti enim ab Homine, cum subtilissimo, tum vero Religionis ignaro, legi percommode non possunt, nisi a Juvene, qui Theologiae luce donatus ad legendum accedat. Sed quemadmodum legi a te Philosopho ista nunc veto, ita cum Theologus eris, ut legas eadem, te confodiam.

Memoria exciderat, fragmenta illa tuliana, quae sunt de **Timaeo Platonis**, de **Phaenomenis Arati**, de **Somno Scipionis et Similibus**. Philosophica haec sunt: atque adeo legi nunc utiliter poterunt. Et in **Phaenomenis Arati**, opinionem vulgarem exues, qua Cicero Poeta malus habetur: Sapientiores enim Critici, ex illis indiciis, tam bonum Poetam Tullium reputant, quam **Lucretium Carum** aetatis eiusdem laudatissimum.

Et his quidem videbis Michael, unum M. Tullium, Litteris olim (17). Dei munere concessum virum Socium salutarem omnium studiorum cuilibet esse posse; ubi tamen mature et cum delectu, opera singula, singulis studiis accommodentur. Quos vero fructus ex hoc delectu sperare possis. profectus, te, et quemque experientem, egregie condocerunt. Quod si ad huiusmodi normam te componas, et Scholae fastidium levies, et simul instructior atque alacrior ad scholam vicissim redibis: cum Cicerone ab schola minime recedes; scholam elegantiore facies, et in ipsis **Scholasticorum** subtilitatibus (crede mihi) valde proficies: plenus enim subtilitatum harum in his operibus Marcus est; subtilitatibus vero huiusmodi, accessit uberrima notitia priscae aetatis, Doctorum, ac rerum occultissimarum. Adde quod omnia nitidissime et breviter discutuntur; quod singulae argumentationes, e purissimis naturae fontibus derivantur: nulla ibi involucra verborum, nullae vocales rixae Viden' igitur? Cicero ergo per omnia studia; Cicero, quod Quintilianus dixit, nocturna tibi manu, diurnaue terendus. Quod ubi ejus lectionem (per feriarum dies inquam;

17.—Dei munere litteris, testado.

per feriarum dies, et succissivas horas) hoc ipso ordine quem praescripsi, mature collocaveris, constanterque persequaris nulla dies erit posthac quin mihi dum vivas de dato consilio gratias egeris. Et in Philosophicis enim, et in Theologicis, et in Latinis simul Litteris, et invita recte moderanda, progressus magnos facturum te, et quemvis tui similem praedico, si hunc comitem adjeceris.

Neque te deterreat, quae (Daemonis astu, mea quidem sententia) jactatur vulgo, Librorum talium obscuritas. Eadem de Sanctorum Patrum, Theologi aliqui jactant, cum tamen **Institutum** nostrum, Patrum Generalium Litterae, ac ex exteris Gentibus Saniores Critici, nihil utilius contionatoribus, nihil sacris Litteris calamitosius, prae Sanctorum Patrum, vel studio, vel oblivione judicent. Itaque Daemonis astus est, in singulis studiis ab optimis Auctoribus Homines deterrere; novit enim pessimus ille quae qui in Societatem pessima quaeque diebus potissimum nostris machinantur, quanta sibi calamitas, a recte institutis studiis immineat, quanta Ecclesiae ruina e male ordinatis comparentur. Teritur omnium manibus jam, his diebus nostris, apud nos Hispanos, hispanice e Lussitana Lingua conversus Barbadinius: cuius Libris, nisi nos pollitissima studia sollerter opponamus, labores nostri praesertim in instituenda Juventute, parvi fient. Hoc timeo, nunc potiissimum, cum Hostes nominis nostri in nos malignos oculos fere per omnes mundi partes, infixos habeant. Hoc diu noctuque meditans, saepe cogito. Qua propter, vellem et te, et tui similes ad vindicandam nominis nostri, majorumque proculcatum cinerem, et gloriam Legum et operum Sanctissimorum, quanta maxima contentione possem inflammare. Et vindicabunt injuriae quidem, laboresque nostri bono in lumine collocabuntur, ubi suam quisque spartam diligentissime adornaverit: ubi studia, tradenda mos exteris, quam rectissime limatissimeque instituantur. Sed nimium abripor; ad rem redeamus.

Expertus ego diu tibi au[c]tor sum, nullos equidem Ciceronis Libros obscuros esse ei, qui studio proficiendi rapitur; quin potius, utilissimos esse post maximos omnium aetatum viros, ego aio, et praedico. Et primum quidem, obscuro non sunt, latine scienti; obscuro non sunt, obscurissima methaphysicorum quotidie tractanti; obscuro minime sunt legenti adhibita boni alicuius interpretis opera et auxilio: qua in re, habes in eius Collegii Bibliotheca Interpretes optimos. dum tibi illis uti per Superiores tuos integrum sit. Quod si rem conficere ex omni parte vellem, hoc adjiciam obscuros non esse, **volutanti illos ac legenti**. Audivi enim saepe Homines, Libros tales de obscuritate accusantes, qui tamen, ad carceres redacti, numquam se talia legisse confessi sunt. Dei vero fidem Obscuriora quotidie ac pessime consarcinata isti legebant, et opera quidem infelicissima, absurdissime collocata. Tu, mi Frater, studiorum tuorum initia mature et cum ratione constitue, ex his enim totius vitae ratio et Dei obsequium cum laude procedent. Venio jam ad alteram Epistolae tuae partem quae resovicit studia Philosophica. Et quidem, uberiores alias de his dabo: nunc, quoniam calor me nimium in superioribus rapuif argumentis, brevissime rem pertingam.

Ais te scholae ariditate identidem fatigari. Refice animum, harum lectione rerum quas praedicavi. Sed hoc ajo: Nimirum, ut animum reficias, non ut totum te ipsis conferas, aliis derelictis. Necessaria enim Homini sunt: neque enim illa via melior, quae floridior; nam interdum via regia per vepreta nos ducit. Et quidem floribus unice depasci, avicularum est, non Hominum; et avicularum vero, quae garrulitate, magis quam alia potiori virtute praestant. Quapropter, si taedium quod arida schola creare assuevit laenire cupis, Tullio incumbere, sed (quod saepe monui) feriarum diebus et horis posterioribus; primas namque Praeceptoris tui Quaestiones jure sibi postulant: quod si in Scholasticis minus valeas; et ira Numinis tibi incumbet et famae jacturam feceris, et vitam aegerrime tolerabis. Existimationem Hominum, Religio tua ne quaerat; sed ne item quaerat Prudentium reprehensiones, et publicam infamiam: hoc enim praeterquam quod est nefas, talia postmodum pariet, quae tu sustinere non possis. Age itaque quod agis, **strenue, constanter, et quantum vires tuae possint;** quae quidem multa, Dei munere, posse video.

Ais, te Suario maxime daelectari, postquam Praeceptor tuus evolvere Au[c]tores ultro permissit. Si nominatim Suarium tibi praescripsit Pine-da meus, consilium laudo: Lex enim est, **ut nullis quam ab eo tibi traditis,** in facultate tua, **Libris utaris:** Si minus, laudabo animum tuum, ubi Philosophiam ipse per aetatem docueris; Volumina enim Suariana Metaphisicorum immaniora sunt, quam ut ab instituendo recens Juvene legi commode possint. Ea est conditio muneris tui, quae breviores Institutiones deponat. Nimirum, ea rerum collectio utilis tibi modo erit, quae te imbuiere possit brevi totius Philosophiae notitia, ita ut capita universa Facultatis quasi in procinctu habere possis. Nosce diversitatem sententiarum, Scholas multiplices, et Haereses Philosophorum. Hoc autem haudquaquam assequi poteris, ubi in altissimum Suarii Pelagum te committas. Ego equidem, interea dum Discipuli Personam sustines, (**Praeceptore probante tuo**) vellem potius, ut codicibus tuis, **Joannis Baptistae Benedictis,** Philosophiam adiungeres, ac totam diligenter evolveres. Nam hoc habet hic Au[c]tor utilissimum, quod nitidus est, limatissimus, perspicuus, temperatus ad brevitatem, quod egregia utitur methodo; quod cum Philosophis recentibus frequentissime congregitur; quod illorum explicat **Sythemata;** quod scholae disputationes latinissime tractat. Adde, quod scripserit unice pro nostrorum juventute instituenda, superioribus nostri Ordinis, non probantibus modo, sed praecipientibus. Quapropter, magistrum (quem salutatum a te meis volo verbis) de hac re consule, et illo auspice totum trade Michaeli huic Au[c]tori. Duas jam horas continente scripsi, vellem in tua commoda, quibus nihil in hac vita mihi charius est plura dare; sed fessus sum. Valetudine a quinque diebus utor meliuscule. Tu vale. Nonis Martiis, Teotzotlani. Elogium reddo castigatum. Quo simplicior stilus, melior. Scriptis pessime, indulgeas; ego enim male semper scripsi et nunc aegritudine confectus, ac praeterea festinans pessime facere necessarium est. Vale.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLAN, 1-V-1762 (18).**

Augustinus, Michaeli Fratri. S.

Tametsi mediocri utor veletudine, tamen, non adeo superest mihi otii, Frater, ut exsistimas. Liberanda primum mihi opellis quibusdam fides est, apud Amicos obligata, et eis quidem opusculis, quantum valetudo mea patitur, totus incumbo. Quaenam sint illa vero, tu ne roga. Novi curiosum, de meis praesertim hunc animum fraternum tuum, Scies ex me olim, videbis cartulas, legesque ubi forte erimus una. Sed ad excusationem redeamus: nam pr[a]eter haec quotidiana studia, fuerunt superiori tempore contiones tres; totidem vero habendae restant intra centessimum fere diem: iussus enim sum laudare Matrem Luminis, Iussus dicere de Eucharistiae Mysteriis, iussus de Assumpta in caelos Virgine. Hem, bone Michael, commodane vissa est, excusatio mea? Neque ea sola est. Dictis, adde Litteras quotidianas, quas necesse de Plurimis negotiis, multiplices dare est eum, qui saepissime commutavit caelum, totumque fere Regnum, neque otiosus peragravit. Adde confessiones quotidie audiendas; quibus rebus, ubi meditatam consilium addideris, nihil ad te, nisi suo tempore scribendi, nihil erit residuum quod occupes.

Decrevi igitur, tacere Institutiones ad te meas, de Lingua gallica perdiscenda. Non quod vacare ab his te velim, sed donec maturius eis, pleniusque instituaris, quibus incumbis. Hoc in causa fuit, quod satius esse crediderim nihil interim scribere, quam id negare quod enixe postulabas.

Itaque perge modo: insta, incumbesque Philosophis, ac Ciceroni tuo. Sint pr[a]eterea quasi sollemnes statique dies aliquot, quibus vertente hebdomade Livio, Floro, Salustio, Suetonio Tacitoque des cursim operam. Incumbas item Latinis Poetis, Virgilio in primis atque Horatio: iis, inquam statis diebus, et id quidem non desultorio, sed maturo et destinato studio, ne universa confundas. Ita legito, ut simul calamum veritas, annotesque qua legeris. In Lectione deinde Romanorum primum Eloquentiam considera: nam id est aetatis tuae negotium perquam opportunum. Animatverte in singulis, proprietatem stili per argumentorum diversitatem; ad haec, ingenium cuiusque; deinde, in ipsis rebus lectis considera mores Populorum, singulares eventus fortunae, conversionesque rerum humanarum. Commodum fuerit (quo haec discas meditare) uti Legeres el **Discurso sobre la Historia Universal por el Sr. Bossuet**. Libellus est parvulus, divinae tamen Doctrinae. Potissimum vero id legendo, prae oculis habeas velim quo pacto scilicet, posses nostra lingua illustriosa Auctorum loca referre. Non enim captamus umbras, qui iis Litteris incumbimus. Fructum quaerimus, qui nullus est, si non in usum patrium et quotidianum, Eloquentiam comparamus.

18.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

Haec de Romanis Libris. De Philosophis vero, te hortor Frater, ac deprecor, ut illis usque adeo incumbas quoad nulla haeresis, nulla sententia illorum disputatioque te fugiat. Hactenus enim, non Philosophiam, sed Philosophandi viam ingressus eras. Quid enim de Homine, quid de Natura rerum, quid de coelis, igniumque caelestium, quid de Moribus audivisti? Adi igitur omnes omnium Haeresium Principes quantum poteris, serio ac mature Comparaque tibi pro omni vitae genere, quae futura deinceps erit Sapientiam, et pro solitudine ac senectute solatium. Venit tempus cum Mathesim delibes. Geographiam tum, ne obliviscaris. Consule de hac Patrem Flores pro rudimentis, in eius operis quod inscribitur **la España Sacrada**, tomo primo.

De theologicis, iterum dico: ne momentum quidem temporis modo cogita, nam tempus erit cum eis totum te trades. Quo circa, scito idem esse consilium **Provincialis**, ac meum: nuper enim, cum de disputatione quam publice habuisti loqueremur, incidit sermo in institutiones in te meas, et cum negarem oportere te Theologis iam incumbere, optavit illico uti Philosophis plenior operam praestares, consiliumque meum non modo probabat, sed multis etiam laudibus sustulit. Exequere tu vero, et vale.— Kalendis Maiis Tepotzotlani.

Quid meus Arenas? Pertulitne periculum Philosophiae? Qua vero laude, vel pertulerit vel perferat suo tempore monitum me a te velim. Saluta illum meis verbis plurimum, amaque iuvenem quem habui loco Filii.

Rectori tuo, Castaniedaeque salutem a me dicas quam amplissimis verbis.

**EL P. AGUSTIN P. DE CASTRO A SU HERMANO MIGUEL,
TEPOTZOTLAN, 16-V-1762 (19).**

Augustinus, Michaeli Fratri, S. D.

Gaudeo te feliciter disputasse. Deo tu grates ac animum in posterum verte, ne cum pricipiis optimis exordiare, malus tragicus in postremo Actu deficias.

Litteras eas quibus te de studiis commonefeci legas iterum, ut in suscepto procedas. De rebus me tuis, creberrime certiore redde. Quid dubites; quibus interdum haereas, quo te vertas; ubi consistas, edoce me singulatim, quo tibi continenter auxilio esse possim. De vulnere Sti Ignatii ad Pampeiopolim hodie Panegriricum orsus sum. Plura me non scribere causa haec est. Vale Tepotzotlani, ipsis **Nepomucenianis**.

19.—En AHH, Temp. (Indet.) 48 (2).

Quid tu, de insolenti hoc verbo! Ego quemadmodum prisca **Quinquatria, Lupercalia, Saturnalia, Caesariana** dicebant, ita **Lucalia, Petralia, Mortualia, Nepomuceniana, Ignatiana**, dicere gaudeo. Patri Ioanni Castannedae a me suavissimam salutem, Patrique Stradae, ac P. Ministro, Araozioque et Lucenae.